Valinhos, 26 de maio de 2014.
PROJETO DE LEI Nº 75/2014

EXMO. SR. PRESIDENTE

EXCELENTISSIMO SRS. VEREADORES
Passo as mãos dos nobres Srs. Vereadores para a devida apreciação e aprovação desta casa de Leis o incluso projeto que estabelece o dia do: “Um Dia de Cão” no município de Valinhos.

JUSTIFICATIVA:

O projeto aqui exposto visa tão somente oficializar um evento que a muito já consta no calendário da cidade, tornando-o mais democrático e abrangendo a todos os grupos ligados a causa animal valinhense.

Nesse dia, atividades voltadas aos animais, assim como a conscientização da guarda responsável serão temas a serem discutidos e divulgados aos participantes do evento.
CÉSAR ROCHA

Vereador - PV

Do P.L nº

/2014

        Lei nº

“ESTABELECE NO MUNICIPIO DE VALINHOS O DIA DO:

“UM DIA DE CÃO”
Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
Art. 1º Fica instituído, no Município de Valinhos, o dia do "UM DIA DE CÃO", que se realizará anualmente, em um dos domingos de Maio.

Art. 2º O evento, instituído pelo art. 1º da presente Lei, fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Valinhos.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a divulgar amplamente as atividades, delegando a Secretaria de Esportes e Lazer a organização do evento podendo esta firmar parceria com a iniciativa privada.

Art. 4º O evento não limitará a participação de entidades de Proteção e Defesa dos Animais de Valinhos que se cadastrarem para participar dentro dos critérios estabelecidos pela Secretaria de Esportes e Lazer.

Art. 5º Por se tratar de um evento de caráter beneficente, todas as doações advindas do mesmo deverão ser divididas em partes iguais entre as entidades participantes.

Art. 6º Na data supramencionada haverá uma campanha educativa de conscientização direcionada aos participantes do evento com a seguinte temática:

I - castração de animais;

II – Adoção

III – Posse responsável;

IV - vacinação;

V - adestramento;

VI - recolhimento de fezes em vias públicas;

VII - uso de focinheiras em animais de grande porte e com elevado grau de periculosidade; em conformidade com a Lei estadual nº 11.531/2003, regulamentada por meio do decreto 48.533/04.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que lhe couber.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

CLAYTON ROBERTO MACHADO

                                                      Prefeito Municipal